
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 

 
 

ORDIN 
pentru modificarea și completarea Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 

256/2019 privind componenţa Comisiei de Analiză Tehnică/Comitetul Special 
Constituit la nivelul județului Sibiu 

 
PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  
În baza referatului nr. 16850/06.10.2020 al Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice 

Deconcentrate și Dezvoltare Economică, cu privire la emiterea unui ordin de modificare și 
completare a Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 256/2019 referitor la componența 
Comisiei de Analiză Tehnică/Comitetului Special Constituit la nivelul județului Sibiu,  

Urmare adresei Agenției pentru Protecția Mediului Sibiu nr. 16811/21.09.2020, 
înregistrată la Instituția Prefectului Sibiu cu nr. 15922/21.09.2020, prin care se solicită 
modificarea componenței Comisiei de Analiză Tehnică / Comitetul Special Constituit, 

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. 1, 3 și 4 din Legea nr. 292/2018 privind 
evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ,            
            emite următorul, 

 

O R D I N : 
 

Art. I.- Se modifică și se completează art. 2 al Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 

256/2019, după cum urmează : 
“ Art. 2. – (1) Se stabileşte componenţa nominală a Comisiei de Analiză Tehnică conform 

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 
(2) - Comisia îşi desfăşoară activitatea la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Sibiu, 

în fiecare zi de miercuri a săptămânii. 
(3) - Atribuțiile Comisiei sunt cele prevăzute la art. 6 alin. 5 din Legea nr. 292/2018 

privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului. 
(4) - Secretariatul Comisiei este asigurat de către doamna Lavinia Lobonț, şef Serviciu 

avize, acorduri, autorizaţii din cadrul Agenţiei pentru Protecţia MediuluI Sibiu.” 

 Art. II. – Comunicarea ordinului revine Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice 
Deconcentrate și Dezvoltare Economică. 
 
 
 
 

 

P R E F E C T, 

Mircea – Dorin Crețu 

 

 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 12.10.2020    
Nr. 431 
 

 



 
 

 
Anexă 

la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 431/2020 

 
 

Componența Comisiei de Analiză Tehnică/Comitetul Special Constituit la nivelul 
județului Sibiu 

Nr. Nume și prenume Competența în  
comisie 

Funcția și instituția 

1 Ing. Marius Pleșa  Președinte Director executiv - Agenția pentru 

Protecția Mediului Sibiu 

2 Lavinia Lobonț Secretar Șef Serviciu A.A.A. - Agenția pentru 
Protecția Mediului Sibiu 

3 Otilia Bucur Membru Consilier - Instituția Prefectului – 
județul Sibiu 

4 Lapoși Argentina Oana Membru Arhitect șef - Consiliul Județean Sibiu 

5 Danina Banea                             Membru Consilier - Consiliul Județean Sibiu 

6 Mr. Constantin 
Dăscălescu 

Membru Ofițer specialist I - Inspectoratul pentru  
Situații de Urgență al Județului Sibiu 

7 Slt. Alexandru Crețu                           Membru Ofițer specialist I - Inspectoratul pentru  
Situații de Urgență al Județului Sibiu 

8 Ing. Gabriela Petru                            Membru Șef birou Avize – Autorizații - 
Administrația Bazinală de Apă Olt - 
Sistemul de Gospodărire a Apelor Sibiu 

9 Manuela Streza                          Membru Hidrolog - Administrația Bazinală de 
Apă Olt - Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Sibiu 

10 Florian Crețu                         Membru Consilier juridic - Direcția pentru 
Agricultură și Dezvoltare Rurală Sibiu 

11 Dr. Brândușa Săraru Membru Medic - Compartiment Evaluare Factori 
de Risc - Direcția de Sănătate Publică a 
Județului Sibiu 

12 Rodica Stroi Membru Șef serviciu - Administrația Bazinală de 
Apă Mureș - Serviciul Hidrologic Ighiș 

13 Cornel Marius Moldovan Membru Șef serviciu Îndrumare angajatori și 
angajați, supraveghere piață în 
domeniul securității și sănătății în 
muncă - Inspectoratul Teritorial de 

Muncă Sibiu 

14 Valeriu Oțoiu Membru Comisar - Garda Națională de Mediu - 
Comisariatul Județean Sibiu 

15 Alexandru Popa Membru Comisar - Garda Forestieră Brașov 

16 Dr. Daniel Vasile Sana           Membru Direcția Județeană pentru Cultură Sibiu 

17 Corina Luca Membru Agenția Națională a Ariilor Naturale 
Protejate 

18 Călin Leucuta Membru Agenția Națională a Ariilor Naturale 
Protejate 

19 Ioan Cristian Baba Membru Inginer - Agenția Națională de 
Îmbunătățiri Funciare 

20 Constanța Cojocaru Membru Doctor - Direcția Sanitară Veterinară și 
pentru Siguranța Alimentelor 

21 Corina Grama  Membru Șef serviciu tehnic – investiții - S.C. APA 
CANAL SIBIU S.A. 

22 Titel Monata                              Membru Inginer serviciul tehnic – investiții – 
S.C. APA CANAL SIBIU S.A. 

23 Gabriel Gajdos                        Membru Șef serviciu tehnic - S.C. APA 

TÂRNAVEI MARI S.A. 



 
 

24 Marian Popa Membru Șef Serviciul public de Management, 

Salubrizare și Protecția Mediului – 
Primăria municipiului Sibiu 

25 Mihaela Paul Membru Arhitect șef – Primăria municipiului 
Mediaș 

26 Ana Maria Gunea Membru Inspector compartiment urbanism – 
Primăria municipiului Mediaș 

27 Emanuela – Maria Boros Membru Inspector Compartiment protecția 
mediului – Primăria orașului Agnita 

28 Mirela Ileana Petrar Membru Birou urbanism și amenajarea 
teritoriului – Primăria orașului Avrig 

29 Ionela Jula Membru Arhitect – Serviciu urbanism – Primăria 
orașului Cisnădie 

30 Claudiu Vasile Buta Membru Consilier Birou urbanism – Primăria 
orașului Copșa Mică 

31 Dan Dobreanu Membru Serviciu urbanism și amenajarea 
teritoriului – Primăria orașului 
Dumbrăveni 

32 Ioana Adina Ciontea Membru Compartiment amenajare teritoriu și 
urbanism – Primăria orașului Miercurea 

Sibiului 

33 Simion – Remus Roșca Membru Arhitect șef -  Serviciu urbanism și 
amenajarea teritoriului – Primăria 
orașului Ocna Sibiului 

34 Ștefan Roșca Membru Arhitect șef – Compartimentul urbanism 
și amenajarea teritoriului - Primăria 
orașului Săliște 

35 Daniel Gheorghe 
Barbosa 

Membru Primăria orașului Tălmaciu 

36 Alina Adina Condruz Membru Primăria comunei Arpașu de Jos 

37 Gheorghe Petrișor Membru Viceprimar - Primăria comunei Axente 
Sever 

38 Marius Mărginean Membru Primar - Primăria comunei Blăjel 

39 Tiberiu Ioan Toader Membru Compartiment de amenajare a 
teritoriului și urbanism - Primăria 
comunei Chirpăr,  Primăria comunei 
Micăsasa,  Primăria comunei Nocrich,  
Primăria comunei Șeica Mică,  Primăria 

comunei Vurpăr 

40 Ioan Ciprian Sădeanu Membru Viceprimar - Primăria comunei Cârța 

41 Gabriela – Maria Telea Membru Secretar UAT - Primăria comunei 
Cârțișoara 

42 Ileana Alexandra Baroiu Membru Consilier Compartiment registru agricol 
– Primăria comunei Cristian 

43 Carmen Suciu Membru Primăria comunei Dârlos 

44 Cristina Pleșca Membru Compartiment amenajare a teritoriului 
– Primăria comunei Gura Râului,  

Primăria comunei Șura Mică 

45 Daniela Pleșa Membru Agent agricol – Primăria comunei Ludoș 

46 Larisa Bârsan Membru Inspector Compartiment cadastru și 
agricol – Primăria comunei Marpod 

47 Nicolae Panaite Membru Arhitect – Primăria comunei Porumbacu 
de Jos 

48 Roxana Mereșiu Membru Arhitect – Primăria comunei Rășinari  

49 Florentina Alexandra 
Ienciu 

Membru Inspector - Primăria comunei Roșia 

50 Ionuț Veștemean Membru Viceprimar – Primăria comunei Sadu 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

P R E F E C T, 

Mircea – Dorin Crețu 

 
 

 

 

51 Elena Albu Membru Inspector de specialitate – Primăria 

comunei Slimnic 

52 Radu Constantin 
Horotan 

Membru Arhitect –   Compartiment de 
amenajare a teritoriului și urbanism   - 
Primăria comunei Șelimbăr 

53 Mihai Moțcanu 
Dumitrescu 

Membru Dr. urb. – dipl. – Primaria comunei Șura 
Mare 

54 Ioan Papară Membru Viceprimar – Primăria comunei Târnava 




